
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   25Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022- CPL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, CPF nº 007.085.212-07, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE MANUTENÇÃO DE ÁGUA DE PISCINA, para atender as neces-
sidades de abastecimento e consumo das Residências Oficiais do Governo 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 16/05/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: cpl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 793141

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 372/2022 – DI/CMG, 
DE 03 DE MAIO DE 2022

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitaçãoMunicí-
pio de Origem: Belém/PA;Destino: Brasília/DF;Período: 08/05/2022 a 
11/05/2022;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Ser-
vidores: TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva Guerra, MF nº 5774055/5, 
TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 5788285/4, CB PM Gleise 
Maria Moraes Cordeiro, MF nº 57232263/2, CB PM Alécio Fábio Cunha Sil-
va, MF nº 4218819/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 793201

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204/2022-PGE.G., 02 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor, Edson da Silva Lima, identidade funcional nº 3153177/1, 
a se afastar de suas funções no período de 13.06 a 29.06.2022, para gozo 
de residual de férias, interrompida pela PORTARIA Nº 345/2021-PGE.G., de 
16.07.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 792734
PORTARIA Nº 205/2022-PGE.G., 02 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Lorena de Paula Rego Salman, Id. 
Funcional nº 55589670/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Che-
fe da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa - PCTA, por motivo 
de afastamento da titular, Mahira Guedes Paiva Barros, Id. Funcional nº 
54196751/1, no período de 17 a 31.05.2022.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 792743
PORTARIA Nº 206/2022-PGE.G., 02 de Maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Carolina Ormanes Massoud, iden-
tidade funcional nº 5858909/1, para responder pelo Cargo de Procura-
dor-Chefe da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder 
Executivo, por motivo de afastamento do titular Gustavo Tavares Monteiro, 
Id. Funcional nº 5896362/1, no período de 04 a 18.05.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 792748
PORTARIA Nº 203/2022-PGE.G, 02 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
do Procurador do Estado, Thiago Vasconcellos Jesus, identidade funcional nº 
5930965/1 concedida pela PORTARIA Nº 141/2022-PGE.G, de 30.03.2022, 
para o período de 09.05 a 18.05.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 792722

PORTARIA Nº 704/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/529737, de 2 de maio de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de ANANINDEUA/PA, no dia 02/05/2022.

Colaborador Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15. Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
colaborador acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 793300
PORTARIA Nº 705/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/533200, de 3 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os muni-
cípios de BANNACH/ FLORESTA DO ARAGUAIA/PA, no período de 03 a 
06/05/2022.

Servidor Objetivo
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Cumprir Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 793366

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 698/2022-CRG, de 03 de Maio de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/529741, de 02/05/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/05/2022, o gozo 
de férias da servidora MILENE GRACIELA DO NASCIMENTO, Id. Funcional 
nº. 5907199/2, concedido por meio da Portaria nº. 549/2022-CCG, pu-
blicada no DOE Nº. 34927, de 08/04/2022, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentai

Protocolo: 793343

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022- CPL/CMG.
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, CPF nº 007.085.212-07, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de gás 
liquefeito de petróleo (GLP) envasado em botijões de 13Kg e 45Kg, com 
cessão em regime de comodato, para serem entregues nas Residências 
Oficiais do Governo do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 12/05/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: cpl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 792768


